A tergo, note di cancelleria: « A. de Silvestro »; « Sancti Syri Ianuensis ».

Sulla vicenda v. nn. 468-470, 502, 513, 516.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri I(ohan-
ni), quondam episcopo Ta[uri]nensi, apud P[av]aranum Ianuensis diocesis
commoranti, / et dilectis filiis .. abbati de Ripalta, Cisterciensis ordinis, Ter-
donensis diocesis, ac .. preposito ecclesie Sancti Petri de Porta Ianuensis, /
salutem et apostolicam benedictionem. Significarunt nobis dilecti filii .. ab-
bas et conventus monasterii Sancti Syri Ianuensis quod cum / inter ipsos,
ex parte una, et .. preceptorem ac fratres hospitalis Ierosolimitani Ianuensis
super quibusdam decimis, pecunie sum/ma et rebus aliis coram venerabili
fratre nostro .. archiepiscopo Ianuensi et suis coniudicibus auctoritate apo-
stolica questio verteretur, / iidem iudices, cognitis cause meritis et iuris or-
dine observato, diffinitivam pro dictis abbate et conventu super / premissis
sententiam promulgarunt quam ipsi pecierunt apostolico munimine robo-
rari. Quocirca discretioni vestre per / apostolica scripta mandamus quatinus
sententiam ipsam sicut est iusta faciatis per censuram ecclesiasticam appel-
latione / remota firmiter observari, non obstante si prefatis preceptorum et
fratribus a Sede Apostolica sit indultum quod suspen/di vel interdicti aut
excommunicari non possint per litteras eiusdem sedis non facientes plenam
et expressam seu / de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem,
quod si non omnes hiis exequendis potueritis in/teresse tu frater episcopo
cum eorum altero ea nichilominus exequaris. Datum Perusii, III idus octo-
bris, / pontificatus nostri anno decimo.

(BD)

554

1252, novembre 23, Genova

Il monastero di San Siro concede alla chiesa di San Barnaba il permesso di costruire il cimitero.

C o p i a semplice [B], PERAZZO, ms. 845, c. 37 v.; c o p i a semplice [C], PERAZZO, ms. 841, c. 307 r., da copia autentica in registro del 1265.

C è seguita dalla seguente annotazione: « Ex copia autentica subscripta ut antecedens et registrata in dicto libro iurium Sancti Syri primo carta 85 ».

Per la tradizione e le vicende del registro del 1265, perduto, v. CALLERI, *Su alcuni « libri iurium »*.

Sulla questione v. n. 476.

Regesto: CALLERI, *Su alcuni « libri iurium »*, p. 175.

Anno dominice nativitatis^a MCCLII, ind(ictione) X, XXIII novembris, die sabbathi, sonante prima. Cum frater Bonifacius Heremita non inclusus instaret et peteret a domino abbate^b et conventu^c Sancti Siri quod sibi placeret ut ecclesia Sancti Barnabe de Ayrolo^d haberet cimiterium et illud benediceret secundum formam concessionis sibi facte, dictus abbas et conventus sibi ut supra dictum est concessit, sed prius interrogavit ipsum Bonifacium, sub fide et legalitate sua, ut diceret, coram fratribus suis et testibus, si domina Sardina et alie domine que congregate sunt prope dictam ecclesiam^e Sancti Barnabe erant professe vel sorores ipsius Bonifacii vel dicte ecclesie eius^f, ad quod respondit dictus frater Bonifacius et confessus fuit quod predictae domine nec sibi vel ecclesie sue in aliquo pertinebant nec professe eius erant vel sorores. Interfuerunt testes dominus Amicus Ravina et presbiter Obertus, capellanus Sancti Siri, et presbiter Gulielmus de Rapallo, capellanus Sancti Siri.

Ego Obertus notarius^g.

^a Anno Domini in C ^b abbate: in B corretto su abbati ^c conventu: in B corretto su conventui ^d Ariolo in C ^e dicte ecclesie: in B corretto su dicta ecclesia ^f vel: in soprilinea in C su nec depennato ^g in C segue Ego Thomas de Sancto Laurentio notarius hoc exemplum extraxi et exemplavi ex authentico et publico instrumento facto manu Oberti notarii nihil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba seu puncto.

555

1252, dicembre 20, Genova

Pagano, preposito della chiesa di San Pietro della Porta, giudice subdelegato dall'arcivescovo di Genova, legato papale, pronuncia sentenza nella causa vertente tra i monasteri di San Siro e di San Benigno di Capodifaro in merito alle decime di un terreno in Cornigliano.

C o p i a autentica del 1271 [B], B.D.G., *Codice diplomatico cassinese. Appendice*, ms. B IX 8, n. 7.

B è così introdotta dalla disposizione dell'arcivescovo di Genova: « In nomine Domini amen. Dominus Gualterius, archiepiscopus Ianuensis, precepit michi Stephano notario infrascripto ut infrascriptum instrumentum exemplare debeam, cuius tenor talis est » e così autenticata: « (S.T.) Ego Stephanus Conradi de Lavania, imperiali auctoritate notarius, rogatus scripsi et autenticum predicti instrumenti vidi et legi, in quo sic continebatur ut in hoc legitur exemplo et ipsum exemplavi ut supra et in publicam formam redegi, nichil dempto, addito vel mutato quod muttet sensum vel variet intellectum, de mandato prefati domini archiepiscopi mihi facto in eius palacio, M^oCC^oLXXI^o, indictione XIII, die XXIII^o marcii, inter primam et signum, presentibus testibus Bertholino de Castellano iudice et Oberto Passio iudice et Ugone de Flisco iudice. Et hoc de mandato prefati domini archiepiscopi factum est pro monasterio Sancti Benigni de Capite Faris ».

A tergo, di mano tre-quattrocentesca: « Sententia lata inter monasterium Sancti Benigni et Sancti Syri de quadam decima cuiusdam terre in Corniliano et absolutum videtur monasterium Sancti Benigni, 1252 ».

E d i z i o n e : ROVERE, n. 22.

In nomine Domini amen. Super eo quod syndicus Sancti Syri Ianuensis postulat contra syndicum Sancti Benigni in hac forma « Proponit coram vobis domine preposite Sancti Petri de Porta, subdelegate domini archiepiscopi Ianuensis, delegati domini pape, frater Petrus de Brosono, syndicus monasterii Sancti Syri Ianuensis, nomine ipsius monasterii, quod monasterium Sancti Benigni de Capite Fari tenet et possidet quemdam locum positum in Corneliano, qui est ante ecclesiam Sancti Iacobi dicti loci, cui coheret ab una parte via, ab alia litus maris, ab alia terra sive vinea Sancte Marie de Vineis, de quo loco dictum monasterium Sancti Syri debet percipere decimam et percipere consuevit, unde cum cessatum sit in solutione dicte decime per annos quinque proxime preteritos, ideo, nomine predicti monasterii Sancti Syri, postulat quod compellatis abbatem et conventum dicti monasterii Sancti Benigni solvere decimam retentam ab annis quinque citra et ipsum monasterium in futurum condempnetis ad solvendum et dandum dictam decimam omni anno et hoc petit omni iure quo uti potest », nos Paganus, prepositus Sancti Petri de Porta Ianuensis, subdelegatus domini Iohannis, quondam archiepiscopi Ianuensis, domini pape delegati, ut patet per instrumentum inferius annotatum, scriptum manu Petri de Musso notarii, anno millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, indictione nona, die vigesima secunda marcii, visis petitione, positionibus, testibus, instrumentis, sententiis et privilegiis et allegationibus et rationibus omnibus

utriusque partis diligenter consideratis, habito quoque consilio Ferrarii de Castro et Lanfranci Cigale iuris peritorum, predictum syndicum Sancti Benigni ad prestationem duarum metretarum et dimidie musti de predicta terra nomine decime ipsius terre condempnamus, tam de preterito tempore quo cessatum est in solutione ex quo habuit monasterium Sancti Benigni dictam terram quam pro futuro quousque ipsum monasterium tenuerit ipsam terram, a reliquo vero dicte petitionis ipsum monasterium absolvimus. Tenor autem predicti instrumenti talis est...¹. Lata Ianue, in ecclesia Sancti Petri de Porta Ianuensis, currente M^oCC^o quinquagesimo secundo, indictione, decima, die vigesima decembris, inter nonam et vespervas, presentibus presbitero Nicolao, canonico dicte ecclesie Sancti Petri, et Bonoiohanne, custode ipsius ecclesie Sancti Petri. Et inde plura instrumenta unius tenoris dictus subdelegatus fieri iussit et hoc est factum pro monasterio Sancti Syri.

(S.T.) Ego Arnaldus Corrigarius notarius, iussu supradicti subdelegati, scripsi.

556

1252, dicembre 24

Testamento di Guglielmo barrilarius di Chiavari.

Notizia in n. 632.

Notaio: --

¹ Segue n. 546.

1253, gennaio 5, Genova

Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Tommaso de Veriano notaio una casa posta in Genova, che lo stesso Tommaso ha riedificato a proprie spese, contro la corresponsione di un canone annuo di 3 lire e 10 soldi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 362; originale [A'], redatto per la controparte, *ibidem*, n. 363.

In A, a tergo, di mano trecentesca: « Carta Thome de Variano penssionis librarum trium et soldorum X ianuinarum ».

In A', a tergo, di mani trecentesche: « Carta Thome de Veriano notarii nunc Veseti de Campo, qui alio nomine dicitur Ficus Vigius, (*segue di altra mano*) nepotis et heredis cum fratre suo condam Iacobi de Campo [...] ».

Si pubblica A collazionato con A'.

✠ Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, don Thomas, prior eiusdem monasterii, frater Iacobus, frater Petrus Gaitanus, frater / Petrus de Brosono, frater Obertus de Carocio, frater Daniel, frater Oliverius, frater Andreas, frater Iacobinus, frater Iacobus Sappanna, frater Fredericus, nomine predicti / monasterii, damus, cedimus et tradimus in emphiteosim et iure ephiteotico concedimus tibi Thome de Veriano notario, hoc est per infinita secula, domum ipsius mo/nasterii positam in Ianua, quam fecisti reedificari tuis expensis, cui coheret ante via, ab uno latere edificium domus Oberti Sappane et ab alio latere / domus Guillelmi Nigri et^a retro trexenda. Ipsam igitur domum tibi^b tuisque heredibus legitimis ex te natis et his qui ex ipsis tuis heredibus legitime ex te natis / nascerentur de legitimo matrimonio et illorum heredibus sic legitime natis in perpetuum et per infinita secula seculorum, nomine et vice ipsius monasterii et pro eo, / dicto iure et titulo ephiteosis damus et concedimus tibi ad habendum et tenendum et possidendum et ipsam meliorando, edificando, construendo et demolendo atque / in aliam formam mutando et tenendo et demum sicut tibi et tuis heredibus^c placuerit faciendo, dummodo in extraneum possessorem qui ex te aut tuis heredibus / legitime non sit natus transferri non de-

beat vel alienari, dando nobis et successoribus nostris in dicto monasterio seu dicto monasterio pro mercede / seu pensione libras tres et solidos decem ianuinorum per annum in kalendis aprilis. Possessionem et utile domini ipsius domus tibi confitemur tradidisse, constituentes / nos, nomine ipsius monasterii et pro illo tuo nomine et pro te, precario possidere quousque possiderimus^d et possederit dictum monasterium et damus tibi licenciam / apphrendendi corporalem possessionem eius quandocumque volueris. Ipsam igitur domum cum omni iure eius^e et illi pertinentibus, nomine et vice dicti monasterii et / pro eo, promittimus tibi de cetero non impedire nec subtrahere neque heredibus tuis ex te legitime natis neque his qui ex ipsis tuis heredibus legitime orientur / in infinitum per nos nostrosque successores in dicto monasterio, sed potius illam ab omni persona, collegio et universitate, in iudicio et extra, expensis / dicti monasterii expedire legitime quoque deffendere et auctoriq̄are, quod si non fecerimus aut factum non erit ex parte monasterii dicti duplum, nomine / pene, de quanto ipsa domus valet et pro tempore melioraretur nomine et vice ipsius monasterii tibi stipulanti promittimus. Et pro pena et ad sic observandum / omnia bona dicti monasterii tibi pignori obligamus. Ex eadem etiam causa et titulo ephiteosim^f in perpetuum damus, cedimus et tradimus tibi omnia iura, rationes et acciones reales, personales et mixtas, utiles et directas quicumque et quascumque habemus et habet dictum monasterium in dicta domo et contra quamlibet / personam earum occasione et quelibet bona sicut unquam ipsum monasterium potuit seu posset, constituendo te inde procuratorem ut in rem tuam. Verssa vice / ego predictus Thomas per me meosque heredes ex me legitime natos et per heredes heredum meorum ex eis legitime natos et sic per ceteros usque / in infinitum recipio ex dicta causa et titulo ephiteosim in perpetuum et in infinitum predictam domum a vobis abbate et fratribus, nomine ipsius monaste/rii, promittendo vobis illam domum per me meosque heredes ut dictum est tenere et non dimittere in perpetuum, ipsam meliorare et non deterio/rare et non alienare nisi ut supra dictum est et predictam penssionem omni anno in dicto termino solvere et ipsum monasterium tamquam directum do/minium, habens agnoscere ut tenetur ephiteotecarius domino et ipsam non alienare in extraneum possessorem qui ex me aut ex meis heredibus / legitime non sit ortus. Acto tamen quod heredes mei et quilibet ipsorum predictam penssionem solvere teneantur ut supra, quod si contrafecero vel contra/factum fuerit, duplum nomine pene dicte penssionis omni anno in quo non solveretur vobis, no-

mine monasterii predicti stipulantibus, promitto et si / aliter alienaretur quam ut supra dictum est aut in extraneum transfereretur, volo quod ad^s monasterium dictum revertatur totaliter et integraliter cum omnibus / melioramentis in ea factis et hoc sine restitutione aliqua et sine eo quod aliqua restitutio debeat fieri alicui per dictum monasterium si decesse/ro^h sine legitimo herede ex me nato et sine restitutione aliquarum expensarum factarum et que fierent de cetero in dicta domo per me vel dictos heredes / meos velⁱ per heredes heredum meorum predictorum. Et pro pena et pro predictis omnibus observandis omnia bona mea habita et habenda vobis, nomine predicti mona/sterii, et ipsi monasterio pignori obli^go, protestantes nos predicti abbas et fratres predicta fecisse pro bono et utilitate dicti monasterii et / nichil fecisse ad lesionem monasterii predicti, salvis semper mutuis et collectis et honeribus comunis Ianue prestandis de ipsis et ego predictus Tho/mas de Veriano promitto mutua, collectas et alia honera solvere de ea comuni. Et duo instrumenta unius tenoris partes fieri rogaverunt, / istud enim factum est pro dicto monasterio ⁱ. Actum Ianue, in clauastro Sancti Syri, testes presbiter Girardus de Sancto Marcelino, presbiter / Obertus de Sancto Syro et Iohannes, filius Venture, tinctoris de Predi, anno dominice nativitatis millesimo ducentessimo quinquagesimo tercio, indicione / decima, die quinta ianuarii, inter nonam et vespervas.

(S.T.) Ego Iohannes de Pollanexi notarius rogatus scripsi.

^a et: om. A' ^b tibi: om. A ^c heredibus tuis in A' ^d possidero in A ^e eius iure in A' ^f ephictuosim in A ^g ad: om A' ^h dececesso in A ⁱ et in A' ^j Thoma in A'.

558

1253, gennaio 19, <Calosso>

I coniugi Giacomo Rainerio di Calosso e Agnese vendono ad Argenta, della fu Maria Riculfa, un appezzamento di terreno situato nel territo di Calosso, in località ad Telliam, al prezzo di 8 lire astigiane.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 364.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta vendicionis pecie i terre, ubi dicitur ad Telliam, pro aliis gentibus ».

L'indizione non corrisponde al millesimo.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, inditione XII, die lune XVIII intrante / ianuario, in domo Guillelmi Scornati de Calocio, presentia infrascriptorum testium. Iacobus Ray/nerius de Calocio et uxor sua Agnes vendiderunt Argente, filie condam Marie Ricu/lfe, eiusdem loci, peciam unam terre iacentis in posse et territorio Calocii, in loco ubi dicitur ad Telliam, cui / coheret Iacobus Cassanus, Botus Garbutus et via. Predictam autem venditionem ipsius terre eidem Argente / fecerunt et ex causa venditionis tradiderunt presente Petro Iohanne, ipsius Agnetis fratre, volente et consen/ciente et omni suo iuri renunciante quod ipse habebat et exigere poterat in predicta terra ex aliqua / causa, confitens se maiorem esse annis XXV, finito precio bonorum denariorum astensium librarum VIII. Quod preciu<m> fu/erunt confessi predicti venditores se complete recepisse et habuisse a predicta Argenta, renunciantes exceptioni / non numerate et non recepte pecunie et non soluti precii et omni alii exceptioni et senatus consul/to veleiano, predicta Agnes et iuri ypothecarum et legi Iulie et Iustiniane et omni alii iuri qui/bus ipsa posset uti et quod non possent dicere se esse deceptos ultra dimidiam iusti precii, confiten/tes^a ipsam terram tenere et possidere ipsi venditores, nomine ipsius Argente, donec ipsa aprehenderit cor/poralem possessionem ipsius terre. Quam possessionem ipsius terre liceat aprehendere ipsi Argente quando-cumque vo/luerit sua auctoritate sine iudicis requisicione et commocio et pena legis et alicuius capituli / civitatis vel municipii et sine contraditione dictorum venditorum suorumque heredum et omnium personarum pro eis. Quam / autem venditionem predictam fecerunt eidem Argente cum omnibus accessionibus suis, ingressibus et egressibus et per/tinenciis suis et cum omni eidem terre debita servitute, usu publico et privato, tali videlicet / modo ut ipsa Argenta per se et heredes suos deinceps ipsam terram habeat, teneat atque possideat / iure alodii et ex ipsa faciat quicquid facere voluerit sine sua et heredum suorum contraditi/one. Quam venditionem promiserunt per se et heredes suos predictae Argente pro se et heredibus suis aut / cui dederit vel vendiderit seu alio modo alienaverit sub dupla ab omni homine deffendere, disbriga/re et actoricare cum stipulatione subnixa prout valuerit et meliorata fuerit in loco conscimili si/ve ei fuerit evicta in toto vel in parte et sive obtinuerit in causa sive non, cum omnibus expensis, /

dampnis et interesse restituendis quas ipsa fecerit vel substinuerit in defensione^b et pro deffensione^b / ipsius terre in iudicio vel extra, mutuo vel precio seu quocumque alio modo, credendo in suo verbo sine / sacramento et pro predictis omnibus attendendis ipsi venditores omnia bona sua predictae Argente pignori obli/gaverunt. Et inde hanc cartam fieri rogarunt. Interfuerunt testes Iacobus Palaster, Willelmus Scornatus, Mu/ssus Siulfi. Et ego Calocius, sacri palatii notarius, rogatus interfui sic scripsi.

^a confitantes in A ^b deffensionie in A.

559

1253, febbraio 4, Genova

Il monastero di San Siro concede in locazione ad Armanno di San Pancrazio e ai suoi eredi legittimi, im perpetuum, un terreno situato in Genova, in contrada Advogariorum, sul quale insiste una casa di proprietà dello stesso Armanno, contro la corresponsione di un canone annuo di 4 soldi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 365.

A tergo, di mani trecentesche: «Armani Sancti Pancraci»; «Vacue aut parvi valoris»; «Non invenitur»; «Vacua».

✠ In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Siri, don Thomas prior, frater Iacobus / de Placentia, frater Petrus Gaitanus, frater Willelmus de Capriate, frater Andreas, frater Petrus de Brosono, frater / Iacobinus, monaci predicti monasterii et eius nomine, locamus tibi Armanno de Sancto Pancratio solum super / quod habes hediffitium domus tuum positum in Ianua, in contrata Advogariorum, cui coheret ante via, a lateribus / domus Pascalis capsiarum, tibi et heredibus tuis natis et nascituris ex te ex legitimo matrimonio et heredibus / heredum tuorum natis et nascituris ex eis legitimo matrimonio et sic usque im perpetuum et infinitum pro / pensione soldorum quatuor ianuinarum per annum in kalendis ianuarii solvenda ipsi monasterio. Quod solum ad pensi/onem predictam promittimus tibi dimittere et non auferre tibi neque heredibus tuis supra-

dictis neque pensio/nem augere, sub pena dupli predicte pensionis et obligatione bonorum ipsius monasterii. Versa / vice ego Armannus predictus promitto vobis predictis abbati et fratribus predictum solum a predicto monasterio per me et heredes predictos de cetero im perpetuum tenere et pefatam pensionem ut supra solvere, / sub pena dupli pensionis et obligatione bonorum meorum. Testes Enricus Murrus et Girardus / capsarius. Actum Ianue, in claustro Sancti Siri, anno dominice millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio, indictione X, die / quarta februarii, inter primam et tertiam. Unde due carte uno tenore et hanc feci pro monasterio.

(S.T.) Ego Thomas de Veriano notarius rogatus scripsi.

560

1253, febbraio 20, Genova

Il monastero di San Siro concede in livello, dopo la morte di Montanaria, vedova di Guido magister, a Oberto de Marella una casa posta in Genova, in Fossato, contro la corresponsione di un canone annuo di 3 lire e 5 soldi.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 366.

A tergo, di mani trecentesche: «Oberti de Marella»; «Vacua iam diu per temporis lapssum».

✠ In nomine Domini amen. Nos donnus Matheus, abbas monasterii Sancti Syri, de voluntate et consensu fratrum nostrorum, videlicet / donni Thome prioris, fratris Iacobi de Placentia, fratris Danihelis, presbiteri Andree, fratris Iacobini et fratris Iacobi Sapanne, nec non et / ipsi fratres, nomine dicti monasterii, locamus tibi Oberto de Marella et cui concesseris iure libellario usque ad annos viginti novem, / computando et incipiendo a die obitus Montanare, uxoris quondam Guidonis magistri, domum quamdam dicti monasterii que est in Ianua, / scilicet in Fossato, cui coheret ante via, retro trexenda, ab uno latere hedificium domus Lanfranchi Adorni, ab alio Willelmi/ni Calvi et consortium, te nobis vel nostro certo nuntio dante

nomine pensionis annuatim libras tres et soldos quinque ianuinorum, promittentes tibi / et cui concesseris dictam domum per totum dictum tempus predicto titulo dimittere et non auferre nec impedire nec pensionem ultra predictam / augere, sed potius ab omni persona legitime defendere et auctorigare expensis dicti monasterii. Versa vice et ego / predictus Obertus promitto vobis predictis domino abbati et monachis dictam domum per totum dictum terminum per me vel per a/ium per me tenere et non dimittere nec deteriorare, sed potius meliorare et manutenere meis expensis et predictam pensionem vobis vel vestro certo misso in modum et formam predictam solvere et predicta promittimus inter nos vicissim attendere / et observare et non contravenire, sub pena dupli dicte pensionis inter nos adinvicem sollempniter promissa et stipulata et sub obligatione bonorum nostrorum presentium et futurorum, videlicet quia ego Obertus predictus vobis predictis domino ab/bati et monachis obligo bona mea pignori et nos predicti abbas et monachi tibi Oberto bona dicti monasterii pi/gnori obligamus. Testes Willelmus de Valentia, Petrus de Datilo. Actum Ianue, in claustro Sancti Syri, anno dominice / nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, indictione decima, die vigesimo februarii, circa nonam. Duo instrumenta unius tenoris fi<eri> / voluerunt: istud factum est pro monasterio.